
ЛарошТийон, Франсуа дс Сил ли, граф 
де, ум. в 1628 г., маркиз де Герше-
виль, в 1615 г. обсрегермейстер ко
роля—42, 72, ИЗ, 201. 

Ларошфуко, Франсуа, герцог до (1613— 
" 1680)/князь де Марсийак. участник 

Фронды, автор Мемуаров н Макси
мов — 67, 76. 184. 258. 266. 275. 

Ла-Сѳрр, Жлн де Пюже. сьер де (ок. 
1593—1594—1665). французский дра
матург, автор пьесы «Томас Мор», по
ставленной на сцене в 1642 г. — 96. 
97. 222, 290. 

Лафайетт, Луиза-Анжелика Мотьѳ де 
(1618—1665*77 фрейлина королевы 
Лины Австрийской —81, 98, 115, 121. 

Лафайетт, Мадлена Пьеш де Ла-Вернь. 
графиня де (1634—1693). французская 
писательница, автор романа «Прин
цесса Клевская» — 229-

Лафайетт. Франсуа Мотье де. епископ 
Линожскнй с 1627 по 1676 г. — 230. 

Лаффема. Изаак, фрапцуэскпй юрист, 
заместитель главного судьи с 1639 
по 1645 г. — 83, 97. 

Лаферте, Эмери-Марк, аббат, после 
смерти Шарли де Бомануара (1637) 
епископ Майский — 82. 

Лаферте-Сенетерр, Анри де — см. Сене-
терр. Анри де Сен-Нектер. 

Лафонтен, Жан де (1621—1695). фран
цузский поэт, баснописец—140. 141, 
262. 267. 

Лафорс. Арман де Комон. герцог (ок. 
1580—J675). с 1632 по 1638 г. гарде-
робмейстер короля Людовика X I I I — 
119, 121. 

Лафорс, Жак-Номпар де Комон, герцог 
и маршал де (1558—1652) —77. 

Лё, Поль Мвон, сьер де л'Юмо, Леплон. 
Сен-Морис, Лозьер и де Ла, дядя 
Таллемана де Рео—225. 246. 

Лев X (Диіованни Медичи), римский 
папа в 1513-1521 гг. - 282. 

Легу. Мари, в девичестве Лувиньп. род. 
в 1600 г. (Вдовушка) — 242—255; 292. 

Лѳже, Гн-Мншель (1588—1674), француз
ский филолог, издавший в 1645 г. 
Библию на семи языках — 86, 283-

Лекпнье. Жак (1598—1651). председа
тель Парламента в Днжоііе, сторон
ник герцога Гастона Орлеанского - • 

Ле-Местр. Антуан (1608—1658). одиннз 
самых известных адвокатов Па
рижа — 166. 

Ле-Местр. Катрин (1590—1651), сестра 
Антуаиа Арно — 165, 166. 

Ленжаид, Жан де (1580 или 1582—1616). 
литератор, переводчик «Посланий» 
Овпдия (1615) —41. 

Лене, Пьер. ум. в 1671 г.. французский 
историк, сторонник прннца Луи де 
Конде, участнпк Фронды — 212. 

Ле-Норман, Жак. ум. в 1667 г.. аббат 
прихода Мон-Сент-Элуа (подле Ар-
раса) — 193. 

Леско. Жак. епископ вШартре в первой 
половине X V I I в .—93. 94, 109. 

Лефошер, Мишель (ок. 1595—1657), вид
ный протестантский священник в 
Моішелье — 86, 254. 

Лианкур. Роже де Плесси. маркиз де, 
с 1620 г. первый шталмейстер; в даль
нейшем подвергся опале — 42, 77, 119. 

Ливни. Тит (59 до н. э.—17 н. э.), рим
ский историк, автор «Римской исто
рии от основания города» — 49, 281. 

Лизис — см. Лувиньп. 
Лизье, Филипп Копо, г-н де (1571— 

1646), епископ в Эре (1607), в Нанте 
(1621), в Лнзьб (1635). доктор тео

логии - 92, 143, 144. 
Лнмож, Франсуа Мотье де Лафайетт, 

еппскоп, духовник Анны Австрий
ской — 81. 

Лнньвр, Франсуа Пейо, шевалье де. род. 
в 1626 г.; опубликовал в 1656 г. 
«Письмо Эраста к Фемиде» но поводу 
«Девственницы» Шаплена — 171, 178. 

Лнонн. Гюг де, сеньер де Берни (1611— 
1671), доверенное лицо Мазарини; 
в 1654 г. чрезвычайный посол в Ита
лии; с 1659 г. государственный ми
нистр при Людовике X I V — 108, 168. 

Липе, Юст (1547—1606), бельгийский 
ученый латинист—134. 

Лож. Мари Брюно. г-жа де (ок. 1585— 
1641). одна из самых образованных 
женщин своего времени — 45. 49. 135. 
154. 

Лонгвиль, Анна-Женевьева де Бурбон-
Конде, герцогиня де (1619—1679). 
сестра герцога Энгиенского. вторая 
жена Генриха Орлеанского, герцога 
дѳ Лонгвпля; участница Фронды — 
103. 130. 210. 212. 242. 


